Página 1 de 5

 Mod. 36B 2009-01-02

ATA Nº 3

Aos vinte e nove dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, reuniu o Júri do procedimento

concursal comum para constituição de reserva de recrutamento tendente à contratação de

Assistentes Operacionais, na área de atividade de Leitor Cobrador, para o exercício de funções

públicas por tempo indeterminado, constituído pelo Presidente, Eng.º Carlos Manuel Martins Nunes,

Diretor do Departamento Comercial, pelas Vogais Efetivas, Dr.ª Raquel Maria Louro Galego, Chefe da

Divisão de Faturação e Controlo de Consumos e Dr.ª Maria João Mendes Ferreira, Diretora do

Departamento de Recursos Humanos, conforme deliberação do Conselho de Administração, de

27/03/2024 (reunião n.º 6, assunto n.º 18), para, decorrido o prazo de audiência dos interessados,

nos termos conjugados do n.º 4 do artigo 16.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, e do nº 1

do artigo 122.º do Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro (Código do Procedimento Administrativo),

apreciação das alegações apresentadas pelos candidatos excluídos, tendente ao prosseguimento do

presente procedimento concursal.

1. Foram analisadas as alegações proferidas pelos candidatos que entenderam pronunciar-se, dentro

do prazo estabelecido para o efeito:

1.1.  relativamente ao candidato Hugo Manuel do Carmo Aniceto, através do registo de entrada

D20240117980, foi deliberado, por unanimidade, proceder à sua admissão, uma vez que os

elementos e os fundamentos apresentados comprovam que o mesmo reúne os requisitos

legalmente exigidos para admissão ao presente procedimento concursal;

1.2. relativamente ao candidato Sérgio Luís Alfarela Ferreira, através do registo de entrada

D20240116865, foi deliberado, por unanimidade, proceder à sua admissão, uma vez que os

elementos e os fundamentos apresentados comprovam que o mesmo reúne os requisitos

legalmente exigidos para admissão ao presente procedimento concursal.

2. O júri delibera, assim, por unanimidade, admitir os seguintes candidatos ao presente procedimento

concursal:

Aloízio Marcio Ferreira de Oliveira
Ana Catarina da Silva Granjeiro
Ana Cristina Araújo Antunes
Ana Paula Alves Teixeira Lopes
Andreia Alexandra Verdigal da Costa Miranda
Ângelo Filipe de Sousa Severino
António Pedro Gaspar Hermenegildo
Asafe Calebe Silva Gouveia
Bernardo João Lopes Gomes
Bruno Filipe Carujo Bamond
Bruno José Barrela Pereira
Bruno Luís Almeida Santos Tavares
Bruno Samuel Alves Correia

Página 2 de 5

 Mod. 36B 2009-01-02

Cândida Maria Monteiro Raimundo
Carla Alexandra da Cunha Madaleno
Carlos Alberto Moreira Gomes Costa
Carlos Augusto de Carvalho
Carlos Manuel Matos Cravo Coelho
Carlos Pedro Martins dos Santos
Catarina Oliveira Baptista
Claudina do Sacramento Neto Bastos
Cristiano Filipe da Costa Correia
Daniel Carreira Matias
Daniel Giuseppe da Costa
Daniel Henrique Correia Nunes Soares Martins
Diego da Costa Porto
Dina Paula Castro da Costa
Dinis Amaro Jorge
Dinis Ferreira da Cunha
Diogo Alexandre Coelho Marques Oliveira
Diogo Costa Lopes
Diogo David Marques Escarigo
Diogo José Ribeiro Pinto
Edson Pedro Domingos Ramos
Eduardo Jorge de Sousa Martins Rodrigues
Eduardo José de Almeida Fernandes
Eduardo Pereira Gonçalves
Eliézer dos Prazeres Arnaldo Carlos
Fábio Martim Salgueiro Borlinhas
Fernando Miguel da Rocha Vaz Teixeira
Francisco Delgado Chasqueira
Gonçalo Alexandre Gaspar Miranda Dias
Gonçalo Jorge Antunes Ferreira
Gonçalo José Cerqueira da Silva
Gonçalo Miguel Medeiro Chapelas
Gonçalo Miguel dos Santos Torre
Guilherme Silva Carreira
Hugo Alexandre Almeida Ferreira
Hugo Alexandre de Carvalho Ferreira

 Hugo Manuel do Carmo Aniceto
Igor Filipe Rosário Veloso Fernandes
Inês de Bastos Freitas Brás Matias
Isabel Cristina Correia Pereira e Silva
Israel Angelico da Silva
Jerónimo José Henriques Lopes Pereira
João Miguel Lourenço Barata Alves Pires
João Paulo do Amaral Rodrigues
João Paulo Trindade Osório de Carvalho
João Paulo Vicente Albino
João Tiago Rodrigues Marquel
Joel Nuno Pereira Laureano
Jorge Manuel Rodrigues Pires

Página 3 de 5

 Mod. 36B 2009-01-02

José Henrique Pereira Boucinha
José Manuel Jorge Santana
José Manuel Pais Gonçalves
Júlio Sérgio Ribeiro Santos
Leonardo Felipe Rocha de Sousa
Liliana Martins Caio
Lino Vieira Martins
Lúcio da Trindade Fernandes
Ludmila Daiane Rosa de Oliveira
Luís Manuel Rosa Parreira Camões
Luís Miguel Lopes da Mina Domingos
Manuel Carlos Alonso dos Santos
Marco Aurélio de Oliveira Leite
Maria Aida Ribeiro Monteiro Coelho
Maria Cristina Silva Ferreira
Maria de Lurdes da Silva Henriques
Maria de Lurdes Machado de Almeida
Maria do Rosário Ricardo Dias
Maria Eugénia Marques Cerqueira
Maria Helena de Freitas Nobre e Ferreira
Maria Joana Bastos Santos do Couto Vieira
Marina Beatriz Morais Lourenço
Marlene Albertina Teixeira Durão
Marlene Ferreira Simões Alexandre
Marta Sofia Peres Ramalho
Mónica Maria Simões Carvalho de Oliveira
Mónica Sofia Amaro Gomes Nogueira Figueiredo
Nabilanor Gomes Mendes Tavares
Nelson Júlio de Almeida Barros
Nuno Alexandre Collinson Pestana
Nuno Fernando Marcelo Ribeiro
Patrícia Alexandra Carvalho Abreu
Paulo Alexandre Dias Recto
Paulo Alexandre Leitão Dimas
Pedro Gonçalves dos Reis
Pedro Miguel Rosa Pinto Constâncio
Rebeca Leila Ferreira Ribeiro
Ricardo Antunes da Silva Lopes
Ricardo João Pereira Leite Rodrigues
Ricardo Jorge Borralho Nunes
Rodrigo Rodrigues Machado
Rui Manuel da Silva Sacramento
Rui Paulo Nobre Antunes Pincha
Rute Neves Domingos
Samuel de Jesus Lopes Ramos
Sandra Maria Oliveira Pardal
Sandra Marina Mora Faro
Sandra Sofia Duarte Ferraz de Matos
Sandra Tavares Semedo

Página 4 de 5

 Mod. 36B 2009-01-02

Sérgio Alberto Raposo Figueiredo
 Sérgio Luís Alfarela Ferreira

      Silvia Margarida Marques Vidal Cassagne
Sofia Alexandra Sebastião Roneberg
Susana Rodrigues Silvestre
Tiago Frederico Botelho de Souza
Tiago Miguel Olaio Monteiro
Tiago Reis Nunes
Tiago Simão Ribeiro
Tomás Filipe Garrinhas Vicente dos Santos
Valter Henrique Andrade Araújo
Vânia Sofia Pinto Paulos
Vasco Manuel Catarino dos Santos
Vítor Nuno da Cruz Alves

3. O júri delibera, ainda, por unanimidade, excluir definitivamente os seguintes candidatos ao

presente procedimento concursal:

Ana Marília Faustino Matete Neto a)
Beatriz Almeida Gomes a)
Carla Sofia Fernandes Agostinho a)
Carlos Afonso a)
César Gustavo Baião Marques a)
Daniela Olimpo Silva a)
Edir Pereira a)
Jéssica monteiro Afonso b)
João Manuel Francisco a)
José Rodrigo Fechas de Almeida a)
Laudecy Rodrigues Rocha a)
Lucimar Zanoti a)
Luís Miguel Brás Alves a)
Maria Guadalupe Coelho Dias a)
Mário Pedro Tomaz Gonçalves a)
Nuno Miguel Alpalhão Lopes a)
Paulo Jorge Cardoso Mendes Teixeira a)
Pedro Fernandes a)
Ricardo Manso a)
Ruben Alexandre Mota Veiga Monteiro a)
Rúben Daniel Pinto Figueiredo a)
Sara Iolanda Picanço Coelho a)
Sildene de Carvalho a)

a) por não ter formalizado a candidatura nos termos do ponto 7.2 do aviso de abertura do

procedimento, publicado na Bolsa de Emprego Público, designadamente através da

apresentação do formulário tipo, de utilização obrigatória;

Página 5 de 5

 Mod. 36B 2009-01-02

b) por não ser detentor do nível habilitacional exigido, de acordo com o ponto 6.4 do aviso de

abertura do procedimento, publicado na Bolsa de Emprego Público, designadamente a

escolaridade mínima obrigatória, de acordo com a idade.

4. Mais delibera o Júri, de acordo com o ponto 8.1 da Oferta de Emprego publicitada na Bolsa de

Emprego Público, que o 1º método de seleção a aplicar à totalidade dos candidatos admitidos será

a Prova de Conhecimentos Prática, os quais serão oportunamente convocados para o efeito.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente Ata, que

vai ser assinada por todos os intervenientes.

A Vogal O Presidente A Vogal

		2024-07-29T10:13:07+0100

		2024-07-29T13:27:23+0100

		2024-07-30T09:36:41+0100